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Göteborgs Stads styrsystem 

 
Utgångspunkterna för styrningen av Göteborgs 
Stad är lagar och författningar, den politiska 
viljan och stadens invånare, brukare och kunder. 
För att förverkliga utgångspunkterna behövs 
förutsättningar av olika slag. Stadens politiker 
har möjlighet att genom styrande dokument 
beskriva hur de vill realisera den politiska viljan. 
Inom Göteborgs Stad gäller de styrande 
dokument som antas av kommunfullmäktige och 
kommunstyrelsen. Därutöver fastställer nämnder 
och bolagsstyrelser egna styrande dokument för 
sin egen verksamhet. Kommunfullmäktiges 
budget är det övergripande och överordnade 
styrande dokumentet för Göteborgs Stads 
nämnder och bolagsstyrelser. 

Om Göteborgs Stads styrande 
dokument 
Göteborgs Stads styrande dokument är våra 
förutsättningar för att vi ska göra rätt saker på 
rätt sätt. De anger vad nämnder/styrelser och 
förvaltningar/bolag ska göra, vem som ska göra 
det och hur det ska göras. Styrande dokument är 
samlingsbegreppet för dessa dokument. 

Stadens grundläggande principer såsom 
demokratisk grundsyn, principer om mänskliga 
rättigheter och icke-diskriminering omsätts i 
praktisk verksamhet genom att de integreras i 
stadens ordinarie beslutsprocesser. Beredning av 
och beslut om styrande dokument har en stor 
betydelse för förverkligandet av dessa principer i 
stadens verksamheter. 

De styrande dokumenten ska göra det tydligt 
både för organisationen och för invånare, 
brukare, kunder, leverantörer, samarbetspartners 
och andra intressenter vad som förväntas av 
förvaltningar och bolag. De styrande 
dokumenten ligger till grund för att utkräva 
ansvar när vi inte arbetar i enlighet med vad som 
är beslutat. 
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1. Inledning 

1.1 Syftet med denna plan 
Syftet med denna plan är att beskriva miljö- och klimatnämndens planering för 
miljötillsyn under åren 2024 till och med 2026. Miljötillsynsförordningen reglerar att 
tillsynsmyndigheter ska ha aktuella tillsynsplaner som beskriver prioriteringar och 
användning av resurser under planperioden. 

1.2 Vem omfattas av planen 
Denna plan gäller för miljö- och klimatnämnden och miljöförvaltningen.  

1.3 Giltighetstid 
Denna plan gäller för perioden 2024–2026 och revideras årligen. 

1.4 Bakgrund 

1.4.1 Vårt uppdrag  
Miljötillsynen ska säkerställa att verksamheter i Göteborg följer miljöbalken och annan 
lagstiftning som kopplar till miljöområdet, inklusive EU-förordningar inom miljöbalkens 
tillämpningsområde. Vi kontrollerar att lagstiftningen följs, vidtar åtgärder för att 
åstadkomma rättelse och skapar, genom rådgivning och information, förutsättningar för 
att balkens ändamål tillgodoses. 

Det är verksamhetsutövarens ansvar att följa gällande lagstiftning, vilket inkluderar att de 
ska ha en fungerande egenkontroll och kunskap om vilken påverkan på människors hälsa 
och miljön deras verksamhet har. 

Vi strävar efter att tillsynen vi bedriver ska ge den största positiva effekten på människors 
hälsa och miljön och riktar därför våra resurser mot de områden där den ger mest nytta. 
Tillsynsinsatserna ska vara meningsfulla, så att de bidrar till att verksamhetsutövarna blir 
bättre på lagefterlevnad, egenkontroll och rapportering med det överordnade syftet att 
hållbarhetsmål och miljökvalitetsmål nås. 

Att handlägga klagomål är en betydande del av vårt uppdrag och en viktig 
samhällsfunktion för stadens invånare.  

I vårt uppdrag ingår även att svara på remisser och att ge råd och information. Att svara 
på remisser ger oss möjlighet att via vår expertkunskap påverka samhällsutveckling och 
lagstiftning.  

Vi samverkar med flera aktörer, inom staden, på regional och nationell nivå samt ibland 
internationellt. Inom Miljösamverkan Västra Götaland genomförs årligen projekt och 
utbildningsinsatser.  
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1.4.2 Metod för planering  

Behovsutredning och tillsynsplan 

I miljötillsynsförordningens första kapitel 6–10 §§ står att alla tillsynsmyndigheter ska ha 
aktuella behovsutredningar som täcker en treårs period. Myndigheterna ska också ha 
tillsynsplaner som beskriver vilka prioriteringar som gjorts och hur resurserna ska 
användas under perioden. 

Vi grundar vår planering på miljö- och klimatnämndens behovsutredning 2024–2026. 
Fördelningen av resurserna baseras på kända uppgifter om de verksamheter som finns i 
Göteborg, erfarenhet av tidigare års arbete samt på analys av utveckling, trender och 
förändringar i samhället. 

Det är verksamheternas behov av tillsyn som styr vår planering och prioritering. För den 
planerade tillsynen baseras behovet på objektens riskklassning, det vill säga vilken risk en 
verksamhet antas utgöra för människors hälsa och miljön. För den händelsestyrda 
tillsynen har behovet uppskattats utifrån erfarenheter från tidigare år och 
omvärldsbevakning. 

I planeringen följer vi Sveriges Kommuner och Regioners (SKR) modell som delar in 
tillsynen i fyra kategorier: styrd, behovsprioriterad, händelsestyrd och skattefinansierad.  

- Styrd tillsyn är tillsyn av verksamheter som enligt miljöbalken är tillstånds- eller 
anmälningspliktiga. Dessa verksamheter kan orsaka en betydande negativ 
påverkan på den yttre miljön och hälsan.   

- Den behovsprioriterade tillsynen är reglerad genom lagstiftning men behovet 
planeras utifrån den riskbedömning som görs för varje objekt.  

- Händelsestyrd tillsyn innefattar klagomål, frågor, anmälningar, ansökningar och 
andra tillsynsärenden som initieras externt. 

Tillsynen är endera avgifts- eller skattefinansierad. En grundtanke är att förorenaren 
betalar för tillsynen, alltså ”the polluter pays principle, PPP”. När det inte finns någon 
ansvarig för föroreningen som kan bära kostnaden finansieras tillsynen via skatteintäkter i 
form av kommunbidrag.  

Nationell strategi för miljöbalkstillsynen  

Från och med 2022 finns det en nationell strategi för miljöbalkstillsyn1 som gäller för 
perioden 2022–2025. Som tillsynsmyndighet är vi skyldiga att förhålla oss till den och 
redovisa hur vi beaktat strategin i vår planering. 

Strategin syftar till att främja tillsyn inom områden som ur ett nationellt perspektiv är 
extra angelägna under strategins period. En ökad tydlighet gynnar att myndigheternas 
samlade resurser och kompetens används effektivare, bidrar till en ökad likvärdighet i 
tillsynen och underlättar planering av tillsyn. 

 
1 Nationell strategi för tillsyn enligt miljöbalken 

https://www.naturvardsverket.se/tillsynsstrategin
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I nuläget finns sju tillsynsområden. De sju områdena är avfall, förorenade områden, 
hälsoskydd, miljöfarlig verksamhet, kemikalietillsyn, naturtillsyn och 
vattenverksamheter. 

Hur mycket strategin påverkar branschernas verksamhet under 2024 styrs av de 
preciseringar som finns under respektive tillsynsområde i strategin. I bilagan Tillsynsplan 
enligt nationella strategin för miljöbalkstillsyn framgår hur miljötillsynsavdelningen tagit 
hänsyn till den nationella strategin vid planering av tillsyn för perioden 2024–2025. 
Hösten 2025 kommer en ny strategi lanseras för de kommande tre åren.  

Vattenmyndigheternas åtgärdsprogram  

Kommunerna har genom införandet av EU:s vattendirektiv fått ett tydligare uppdrag att 
arbeta med vattenförvaltning och förbättra eller skydda vattenmiljön i våra sjöar, 
vattendrag, grundvatten och kustvatten. Inom vattenområdet är Vattenmyndigheternas 
åtgärdsprogram 2022–2027 vägledande för tillsyn samt strategiskt arbete. I tillsynen ska 
det bland annat säkerställas att verksamheter vidtar de skyddsåtgärder som är nödvändiga 
för att miljökvalitetsnormer för vatten ska efterlevas.  

1.5 Koppling till andra styrande dokument 
Denna plan är en bilaga till miljö- och klimatnämndens budget för 2024. 

1.6 Genomförande av denna plan 
Denna plan genomförs med utgångspunkt i miljö- och klimatnämndens och 
miljöförvaltningens verksamhetsplaner.  

1.7 Uppföljning av denna plan 
Denna plan följs i samband med framtagande av nämndens delårs- och årsrapporter samt 
genom förvaltningens interna uppföljning av verksamhetsplanen.   

Vidare följer vi på månadsbasis de tillsynsaktiviteter som behöver genomföras för att 
täcka det beskrivna tillsynsbehovet och redovisar resultatet av denna uppföljning i 
delårsrapporter och årsrapporten.  

Under 2024 kommer de tillsynsaktiviteter som tas fram inom branscherna att planeras och 
följas upp i en samlad produktionsplan för avdelningen. Avdelningens ekonomiska 
budget baseras på produktionsplanen och båda följs på månadsbasis.  

Den samlade interna uppföljningen på avdelningen sker kontinuerligt och systematiskt. 
Verksamheten följs utifrån en rad aspekter som skall säkerställa en god bild av 
verksamheten i syfte att styra mot uppsatta mål. Varje månad sker uttag av 
verksamhetsdata av exempelvis ekonomi, produktion, handläggningstider av klagomål 
och skyndsamhet avseende tillsynsrapporter som analyseras och diskuteras i 
avdelningsledningen. Det ger ett underlag för diskussion i såväl enheter som individuellt 
mellan chef och medarbetare. Tillsammans med underlag från kvalitetssamordnarnas 
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granskningar och analys ger det en verksamhetskunskap som säkrar framdrift av 
verksamheten och utveckling för dem vi är till för. 

Slutligen är vår ambition är att utveckla tillsynen så att den styr tydligare mot att miljö- 
och hållbarhetsmålen ska nås. Vi använder indikatorer för att följa hur verksamheterna vi 
besöker följer lagar och andra krav, inklusive hållbarhetsmålen. Resultatet används för att 
identifiera vilka frågor vi behöver fokusera på inom olika tillsynsområden. Det 
långsiktiga målet är att vi ska bli bättre på att använda tillsynen strategiskt för att nå 
miljömålen.   
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2. Plan och prioriteringar 

2.1 Övergripande tillsynsplan  
I tabell 1–3 sammanställs den planerade och händelsestyrda tillsynen 2024 och i 
efterföljande stycken beskrivs särskilda prioriteringar för kommande år.  

Vår erfarenhet visar att det sammanlagda tillsynsbehovet i Göteborg förändras relativt lite 
från år till år samtidigt som några områden stadigt visar en svagt ökande trend. Detta 
beror bland annat på att staden växer.  

Tillsynsinriktning 2024 

För att tydligare styra mot miljömålen väljer vi en avdelningsövergripande inriktning för 
tillsynen. Syftet är att vi kunna fokusera på ett tillsynstema med syftet att öka effekten av 
vår tillsyn i de tillsynsområden som berörs.  

Miljökvalitetsnormer för vatten och målet att nå god vattenstatus år 2027 innebär att vi 
kommer att behöva öka resurserna för tillsyn av miljöfarliga verksamheter med utsläpp 
till vatten under perioden. Vattenmyndigheternas åtgärdsprogram för 2022–2027 har nu 
beslutats. Göteborgs Stads åtgärdsplan för God vattenstatus 2023–2027 har beslutats i 
kommunfullmäktige och arbete pågår just nu med framtagande av lokala åtgärdsprogram. 
Här deltar vi aktivt i arbetet. Under 2023 har även Göta älv och Vänersborgsvikens 
vattenskyddsområde tillkommit. Här samverkar vi i tillsynen med övriga fem kommuner 
som berörs. För 2024 väljer vi som övergripande prioritering att fokusera på tillsyn av 
utsläpp till vatten.  

Under 2025 och 2026 ser vi behov av att prioritera energi- samt avfallstillsyn.  

Hälsoskydd 

Inom hälsoskydd ser vi ett fortsatt stort resursbehov under perioden inom både 
hälsoskyddsarbetet och tillsyn av små avlopp. Miljökvalitetsnormer för vatten och målet 
att nå god vattenstatus år 2027 innebär att vi kommer att behöva fokusera på våra små 
avlopp som har utsläpp i vattenskyddsområden. Även tillståndsprövning inom dessa 
områden kommer att kräva mer utredning jämfört med tillstånd som gäller mark som inte 
ligger inom vattenskyddsområden. Under 2023 har mycket tillsyn av små avlopp i 
skärgården utförts. Många av dessa avlopp är gamla och fungerar inte tillfredsställande, 
vilket innebär mer arbete med att ta beslut om förbud att använda anläggningarna samt 
fler tillståndsprövningar under 2024. 

Vi arbetar i enlighet med fokusområde Reach – tillsyn av kemiska produkter hos 
nedströmsanvändare och varor/kemiska produkter i butiksledet. Det innebär att vi 
kommer delta i samverkansprojekt tillsammans med Läkemedelsverket under 2024 och 
2025 och där fokus är tatueringsfärger.  

Vi satsar vidare med tillsyn av inomhusmiljöer och hygien för skolverksamheter samt 
boendemiljön i flerfamiljshus i utsatta områden i enlighet med den nationella 
tillsynsstrategin.  
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Det rådande konjunkturläget hösten 2023 med inbromsning i ekonomin innebär ingen 
stor påverkan på händelsestyrd tillsyn. Förväntan är att antal klagomål kommer att ligga 
på samma nivå som tidigare. Hälsoskydd har en stor andel händelsestyrd tillsyn inom 
framför allt bostadsklagomål.  

Tillsynsbehov inom våra ämnesområden är trots rådande konjunkturläge fortsatt stort. I 
ett flerårsperspektiv har vi identifierat ett långsiktigt ökat behov av egeninitierad tillsyn 
inom flerbostadshus, vårdboenden och avlopp. När det gäller flerbostadshus och 
vårdboenden är det boendemiljö och egenkontroll gällande legionella som är i fokus.   

Miljöskydd 

Miljöskydd ser ett fortsatt stort behov av tillsyn av verksamheter inom 
vattenskyddsområden och kommer under 2024 framför allt prioritera tillsyn inom 
geografiska områden där det finns risk att miljökvalitetsnormer för god vattenstatus inte 
uppnås.  

Under 2023 genomfördes ett egeninitierat projekt inom den behovsprioriterade tillsynen 
för att söka upp lantbruk/hästgårdar med fokus på gödselhantering i närheten av 
vattendrag. Lantbruk ligger ofta i utkanten av staden på känsliga marker längs Göta älv 
eller i norra delen av kommunen där det också är vattenskyddsområde. 
Lantbruksprojektet fortsätter under 2024.    

Vidare kommer Miljöskydd kontrollera att flera av de stora verksamheterna i staden har 
beredskap för diffusa utsläpp, oönskade utsläpp av processvatten till spill- eller 
dagvattennätet samt släckvattenutsläpp från olyckor eller bränder.  

Inom vårt tillsynsansvar finns branscher som till stor del har lågt tillsynsbehov och där 
varje enskild verksamhet inte får regelbunden tillsyn. Tillsyn av dessa sker i projektform 
på ett begränsat urval, vilket ger oss kunskap om lagefterlevnaden i branschen och 
kommande tillsynsbehov. I samband med denna tillsyn upptäcker vi verksamheter med 
betydande miljörisker som inte följt anmälningsplikten och som kräver regelbunden 
tillsyn samt verksamheter som vi definierar som osund konkurrens.  

Under 2024 kommer vi fortsätta ett påbörjat projekt där vi kontrollerar att 
försäljningsställen som saluför e-vätskor till e-cigaretter har gällande tillstånd. Från och 
med den 1 juli 2022 behövs ett särskilt tillstånd från länsstyrelsen för att få sälja e-vätskor 
som innehåller högre halter av nikotin och räknas som särskilt farliga. Användning av e-
cigaretter har ökat kraftigt och vår tillsyn har visat att många butiksinnehavare saknar 
tillstånd för sin försäljning.  

I enlighet med den nationella tillsynstrategin kommer energitillsyn bedrivas gentemot 
miljöfarliga verksamheter som använder och förbrukar stora mängder energi. Kontroll 
kommer ske av hur verksamheterna klarar miljöbalkens krav om hänsynsregler för 
energihushållning och användning av förnybara bränslen. Krav på omställning från 
fossila bränslen innebär en ökning av anmälningsärenden och remissärenden. Det avser 
dels stora förbränningsanläggningar, dels satsningar på ökad vindkraftsenergi.  
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Mark- och vattenskydd 

Inom mark- och vattenskyddsenheten ser vi ett fortsatt stort resursbehov under perioden 
inom avfallstillsynen. Flera större förändringar har införts och kommer fortsatt att införas 
i avfallslagstiftningen.  

Förändringar i avfallsförordningen (2020:614) samt införande av förordning (2022:1274) 
om producentansvar för förpackningar innebär att insamling av matavfall blir 
obligatoriskt från den 1 januari 2024 för hushåll och verksamheter. Kommunen blir 
insamlingsansvarig för förpackningar från hushåll samt samlokaliserade verksamheter 
från den 1 januari 2024. 

Vi behöver fortsätta att utveckla tillsynsmetodik och anpassa handläggningen för att 
kunna hantera ärenden rörande fastighetsnära insamling av förpackningar, samt 
förändringar i ansvar för olika typer av avfall. Det gäller bland annat kommunalt avfall, 
bygg- och rivningsavfall, schaktmassor och avfall som ska användas för 
anläggningsändamål.  

Miljökvalitetsnormer för vatten och målet att nå god vattenstatus år 2027 innebär att vi 
kommer att behöva öka tillsyn av miljöfarliga verksamheter med utsläpp till vatten under 
året. Vi deltar i arbetet med framtagande av lokala åtgärdsprogram och kommer att 
utveckla tillsynsmetodiken med anledning de nya förutsättningarna. Vi har begärt att ta 
över tillsynen över samtliga vattenskyddsområden i kommunen, vilket innebär att 
Länsstyrelsen kan lämna över tillsyn till oss för framför allt Delsjöarnas 
vattenskyddsområde. Under året har också Göta älv och Vänersborgsvikens 
vattenskyddsområde tillkommit. Här samverkar vi i tillsynen med övriga fem kommuner 
som berörs.  

Det rådande konjunkturläget hösten 2023 med en fortsatt inbromsning i ekonomin 
innebär bland annat att byggandet förväntas minska. De stigande räntorna slår mot den 
konjunkturkänsliga byggmarknaden. Bygginvesteringarna sjunker 15 procent och faller 
vidare under 2024, enligt analysföretaget Prognoscentrets nya nedreviderade bedömning i 
september 2023.  

Boverket bedömer i sin oktoberprognos att antalet startbesked för bostäder i Sverige 
minskar från 59 000 bostäder 2022 till 27 000 bostäder 2023. Under 2024 är prognosen 
en minskning till 19 500 bostäder.  

Trots det minskade byggandet så har behovet av händelsestyrd tillsyn i framför allt 
branscherna Förorenade områden, Infrastruktur samt Bygg- och rivningstillsyn inte 
minskat i samma takt. Större infrastrukturprojekt fortsätter, medan framför allt 
bostadsbyggandet har minskat. Under 2024 höjer vi prognosen för tillsyn i branschen 
Förorenade områden, men sänker den för branscherna Infrastruktur samt Bygg- och 
rivningstillsyn.    

Inom förorenade områden förväntar vi oss att trögheten i byggsektorn kommer att medföra 
en fortsatt nedgång i planering och uppstart av nya bygg- och exploateringsprojekt under 
2024 och 2025. Ärendevolymen förväntas därefter att successivt återhämta sig. Nedgången 
uppvägs av ett långsiktigt identifierat resursbehov av egeninitierad tillsyn, som beskrivits i 
en handlingsplan för hantering av förorenade områden. Den antogs av miljö- och 
klimatnämnden 18 oktober (MKN-2022-16578). Syftet är att skapa förutsättningar för att 
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arbeta strategiskt med hantering av förorenade områden. Arbetet kommer att ta många år 
och innefattar inventering, kartläggning och riskklassning av områden för att sedan kunna 
jobba målstyrt och inte enbart exploateringsstyrt med framtida saneringar. Resursbehovet 
beräknas motsvara fyra heltidstjänster från 2024 och framåt. Dessa behöver vara i 
huvudsak skattefinansierade under uppstartsfasen, där inventeringar och ansvarsutredningar 
ingår. I dagsläget saknas finansiering av utökning inom området. 

Sammanfattningsvis ser vi ett fortsatt stort tillsynsbehov inom våra ämnesområden trots 
rådande konjunkturläge. I ett flerårsperspektiv har vi identifierat ett långsiktigt ökat behov 
av egeninitierad tillsyn inom förorenade områden, vilket har preciserats i 
behovsutredningen.  

Cirka hälften av den miljötillsyn som ska göras inom mark och vattenskydd under 2024 är 
planerad tillsyn av verksamheter med årlig avgift och så kallade timobjekt, som debiteras i 
efterhand. Årsobjekten återfinns i den styrda delen och timtillsynen finns huvudsakligen 
inom den behovsprioriterade ramen. 

Den resterande delen av verksamheten är så kallad händelsestyrd tillsyn som innehåller 
handläggning av anmälningar, ansökningar, remisser samt olika typer av klagomål och 
frågor.  

2.1.1 Finansiering  
Den styrda tillsynen är i huvudsak avgiftsfinansierad medan den händelsestyrda och 
behovsprioriterade tiden till övervägande del är skattefinansierad. I tabell 1–3 anges 
uppskattat skattefinansiering för olika aktiviteter i procent.  

Delar av verksamheten som är skattefinansierad är exempelvis arbete med 
åtalsanmälningar, ogrundade klagomål och överklagade ärenden. Även remisser, 
planarbete och arbetsuppgifter som utförs med stöd av annan lagstiftning än miljöbalken är 
skattefinansierad. Slutligen utgörs en del av vår verksamhet av att besvara frågor samt ge 
råd och information. Detta är också skattefinansierat.  

Andelen skattefinansierad tid för aktiviteter under styrd, händelsestyrd och 
behovsprioriterad tillsyn på enheten för hälsoskydd är under 2024 beräknad till 47 %, 
miljöskydd 34 % och mark- och vatten 51 %. På avdelningen innebär det en 
skattefinansieringsgrad på 44 %. Därutöver tillkommer skattefinansiering för arbete med 
uppdrag från kommunfullmäktige och nämnd.  

Av tabellerna nedan framgår att den större delen av vår händelsestyrda tillsyn sker på 
hälsoskyddsenheten och mark- och vattenskyddsenheten. En stor del av denna tillsyn är 
klagomål som, om de är ogrundade, inte kan avgiftsfinansieras.  

En annan skillnad mellan enheterna är att arbete som utförs med stöd av lagstiftning som 
inte kan avgiftsfinansieras är koncentrerat på hälsoskyddsenheten och mark- och 
vattenskyddsenheten. På hälsoskyddsenheten ansvarar man för tillsyn med stöd av 
tobakslagen och på mark- och vattenskyddsenheten ansvarar man för tillsyn med stöd av 
lagen om gaturenhållning och skyltning.  

På samtliga enheter utgör en del av verksamheten att besvara på frågor samt att ge råd och 
information. För fler detaljer se tabellerna 1–3 nedan.   
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Tabell 1: Hälsoskydd  

Aktivitet Totalt antal 
verksamheter 

Planerade 
inspektioner 
2024, antal 

Skatte-
finansierad 
tid 

Avgifts-
finansierad 
tid 

2024 
(timmar) 

2025 
(timmar) 

2026 
(timmar) 

Styrd tid        
H-verksamheter års 828 365 0% 100% 2 565 2 565 2 565 

H-verksamheter tim 544 135 36% 64% 840 952 1 072 

Solarium (strålskyddslagen) 60 20 35% 65% 160 160 160 

Totalt 1 432 520 10% 90% 3 565 3 672 3 792 

Aktivitet Totalt antal 
händelser/ 
ärenden 2022 

Totalt antal 
uppskattade 
händelser/ 
ärenden 2024 

Skatte-
finansierad 
tid 

Avgifts-
finansierad 
tid 

2024 
(timmar) 

2025 
(timmar) 

2026 
(timmar) 

Händelsestyrd tid        
Anmälningar 103 147 12% 88% 562 482 482 

Ansökningar 222 308 13% 87% 1 202 1 202 1 202 

Smittskydd  37 45 100% 0% 265 265 265 

Saneringsintyg 100 100 10% 90% 350 350 350 

Uppföljande tillsyn 308 440 20% 80% 848 894 894 

Klagomål 721 761 70% 30% 3 212 3 189 3 189 

Rådgivning och information 852 819 100% 0% 838 814 814 

Överklagade ärenden 103 108 100% 0% 263 263 263 

Remisser 255 195 100% 0% 319 349 349 

Totalt 2 701 2 923 56% 44% 7 859 7 807 7 807 

3Aktivitet Totalt antal 
verksamheter  

Planerade 
inspektioner 
2024, antal 

Skatte-
finansierad 
tid 

Avgifts-
finansierad 
tid 

2024 
(timmar) 

2025 
(timmar) 

2026 
(timmar) 

Behovsprioriterad tid        
UH-verksamheter – årlig tillsyn 10 10 20% 80% 30 60 60 

UH-verksamheter – 
återkommande tillsyn 6 4 50% 50% 40 50 50 

UH-verksamheter – 
projektinriktad tillsyn  181 21% 79% 858 985 985 

Tillsyn små avlopp 2 755 350 30% 70% 1 225 1 225 1 225 

Primärklassning avlopp   100% 0% 825 413 0 

Tillsyn rökfria miljöer  150 100% 0% 113 135 135 

Inventering och kartläggning av 
verksamheter   100% 0% 350 200 200 

Informationsutskick och 
informationsmöten   100% 0% 415 365 365 

Förvaltningsövergripande arbete   100% 0% 200 200 200 

Totalt 2 771 695 61% 39% 4 055 4 633 3 220 

Aktivitet 
  

Skatte-
finansierad 
tid 

Avgifts-
finansierad 
tid 

2024 
(timmar) 

2025 
(timmar) 

2026 
(timmar) 

Uppdrag         

Utvecklingsarbete kvalitet   100% 0% 580 580 580 

Osund konkurrens   100% 0% 2 000 2 000 2 000 

Digital effektivisering   100% 0% 200 200 200 

Omvärldsbevakning   100% 0% 130 130 130 

Informationshanteringsarbete   100% 0% 180 200 200 

Totalt   100% 0% 3 090 3 110 3 110 
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Tabell 2: Miljöskydd 

Aktivitet Totalt antal 
verksamheter 

Planerade 
inspektioner 
2024, antal 

Skatte-
finansierad 
tid 

Avgifts-
finansierad 
tid 

2024 
(timmar) 

2025 
(timmar) 

2026 
(timmar) 

Styrd tid        
A, B-verksamheter 45 65 0% 100% 2 095 2 095 2 095 

C-verksamheter 315 273 0% 100% 2 571 2 571 2 571 

U-verksamheter med årsavgift 155 93 0% 100% 753 753 753 

Receptfria läkemedel 270 135 0% 100% 540 540 540 

Köldmedier –årsrapporter 1 907 1 907 0% 100% 1 907 1 907 1 907 

Totalt 2 692 2 473 0% 100% 7 866 7 866 7 866 

Aktivitet Totalt antal 
händelser/ 
ärenden 2022 

Totalt antal 
uppskattade 
händelser/ 
ärenden 2024 

Skatte-
finansierad 
tid 

Avgifts-
finansierad 
tid 

2024 
(timmar) 

2025 
(timmar) 

2026 
(timmar) 

Händelsestyrd tid        
Anmälningar 158 163 29% 71% 360 370 385 

Ansökningar (inklusive dispenser) 393 262 3% 97% 893 1 093 1 253 

Uppföljande tillsyn 305 320 40% 60% 1 041 1 079 1 122 

Klagomål 41 47 65% 35% 308 308 308 

Rådgivning och information 748 832 100% 0% 845 874 889 

Överklagade ärenden 20 22 100% 0% 89 89 89 

Prövning av miljöfarliga 
verksamheter (remissinstans) 12 16 100% 0% 550 750 950 

Redovisning till myndigheter 10 10 100% 0% 30 30 30 

Remisser 84 93 100% 0% 915 1 060 1 195 

Totalt 1 771 1 765 63% 37% 5 030 5 652 6 220 

Aktivitet Totalt antal 
verksamheter  

Planerade 
inspektioner 
2024, antal 

Skatte-
finansierad 
tid 

Avgifts-
finansierad 
tid 

2024 
(timmar) 

2025 
(timmar) 

2026 
(timmar) 

Behovsprioriterad tid        
U-verksamheter – årlig tillsyn 5 8 13% 87% 56 49 49 

U-verksamheter – återkommande 
tillsyn 857 244 32% 68% 1 415 1 679 1 844 

U-verksamheter – projektinriktad 
tillsyn  60 32% 68% 230 364 364 

Animaliska biprodukter (ABP) 130 43 40% 60% 43 43 43 

Sprängämnesprekursorer 10 10 20% 80% 40 40 40 

Inventering och kartläggning av 
verksamheter   100% 0% 1 230 975 975 

Informationsutskick och 
informationsmöten   100% 0% 260 50 50 

Samverkansprojekt   100% 0% 200 200 200 

Förvaltningsövergripande arbete   100% 0% 200 200 200 

Totalt 1 002 322 67% 33% 3 674 3 600 3 765 

Aktivitet 
  

Skatte-
finansierad 
tid 

Avgifts-
finansierad 
tid 

2024 
(timmar) 

2025 
(timmar) 

2026 
(timmar) 

Uppdrag         

Utvecklingsarbete kvalitet   100% 0% 580 580 580 

Osund konkurrens   100% 0% 1 500 1 500 1 500 

Digital effektivisering   100% 0% 200 200 200 

Omvärldsbevakning   100% 0% 130 130 130 

Informationshanteringsarbete   100% 0% 180 200 200 

Totalt   100% 0% 2 590 2 610 2 610 
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Tabell 3: Mark och vattenskydd  

Aktivitet Totalt antal 
verksamheter 

Planerade 
inspektioner 
2024, antal 

Skatte-
finansierad 
tid 

Avgifts-
finansierad 
tid 

2024 
(timmar) 

2025 
(timmar) 

2026 
(timmar) 

Styrd tid        
A, B-verksamheter 40 57 0% 100% 2 034 2 034 2 034 

C-verksamheter 92 68 0% 100% 856 856 856 

U-verksamheter med årsavgift 70 167 0% 100% 1 232 1 232 1 232 

Totalt 202 292 0% 100% 4 122 4 122 4 122 

Aktivitet Totalt antal 
händelser/ 
ärenden 2022 

Totalt antal 
uppskattade 
händelser/ 
ärenden 2024 

Skatte-
finansierad 
tid 

Avgifts-
finansierad 
tid 

2024 
(timmar) 

2025 
(timmar) 

2026 
(timmar) 

Händelsestyrd tid        
Anmälningar 172 294 11% 89% 3 839 3 800 3 800 

Ansökningar (inklusive dispenser) 22 23 30% 70% 185 200 200 

Uppföljande tillsyn 32 92 39% 61% 581 580 580 

Klagomål 438 422 72% 28% 1 858 1 850 1 850 

Rådgivning och information 391 425 100% 0% 1 793 1 800 1 800 

Överklagade ärenden 25 39 100% 0% 208 200 200 

Prövning av miljöfarliga 
verksamheter (remissinstans) 11 4 100% 0% 120 120 120 

Redovisning till myndigheter 6 6 100% 0% 80 80 80 

Remisser 70 107 100% 0% 2 283 2 200 2 200 

Totalt 1 167 1 265 60% 40% 10 947 10 830 10 830 

Aktivitet Totalt antal 
verksamheter  

Planerade 
inspektioner 
2024, antal 

Skatte-
finansierad 
tid 

Avgifts-
finansierad 
tid 

2024 
(timmar) 

2025 
(timmar) 

2026 
(timmar) 

Behovsprioriterad tid        
U-verksamheter – årlig tillsyn 8 8 18% 82% 71 71 71 

U-verksamheter – återkommande 
tillsyn 128 44 34% 66% 366 347 362 

U-verksamheter – projektinriktad 
tillsyn  169 68% 32% 2 561 2 800 2 800 

Tillsyn naturreservat, biotop-
skyddsområden och naturminnen 3 3 60% 40% 50 50 50 

Inventering och kartläggning av 
verksamheter   100% 0% 510 540 540 

Informationsutskick och 
informationsmöten   100% 0% 380 290 290 

Samverkansprojekt   100% 0% 180 180 180 

Förvaltningsövergripande arbete   100% 0% 600 500 500 

Totalt 141 224 76% 24% 4 718 4 778 4 793 

Aktivitet 
  

Skatte-
finansierad 
tid 

Avgifts-
finansierad 
tid 

2024 
(timmar) 

2025 
(timmar) 

2026 
(timmar) 

Uppdrag         

Utvecklingsarbete kvalitet 100% 0% 580 580 580 

Osund konkurrens 100% 0% 1 500 1 500 1 500 

Digital effektivisering 100% 0% 200 200 200 

Omvärldsbevakning 100% 0% 130 130 130 

Informationshanteringsarbete 100% 0% 180 200 200 

Driva och samordna staden vatten och havsmiljöarbete 100% 0% 200 100 100 

Driva och samordna arbetet med åtgärdsprogram mot buller 100% 0% 200 100 100 

Totalt 100% 0% 2 990 2 810 2 810 
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Den övergripande tillsynsplanen bryts i nästa steg ner på branschnivå som bland annat 
anger vilka tillsynsindikatorer respektive bransch ska prioritera för att tillsynen så 
effektivt som möjligt ska styra mot att hållbarhetsmålen nås. Samtidigt planeras också när 
på året olika moment ska genomföras. 

2.2 Prioriteringar och särskilda satsningar 

2.2.1 Prioriterad tillsyn  
Den händelsestyrda tillsynen är alltid prioriterad. Vi räknar med att behovet av 
händelsestyrd miljötillsyn kommer minska något med anledning av rådande 
konjunkturläge, men fortsatt utgöra en stor del av vår verksamhet 2024 och framåt.  

Generellt prioriterar vi förebyggande tillsyn för att på sikt få en bättre miljö, vilket i sin 
tur väntas leda till färre klagomål.  

Prioritetsordningen för den planerade tillsynen är: 

1) Tillståndspliktiga verksamheter: A, B och IED 
2) Anmälningspliktiga verksamheter: C och H 
3) Verksamheter utan anmälningsplikt: U och UH 

Inom respektive grupp prioriteras verksamheterna enligt sin riskklassning, så att de som 
har fått mest tillsynstid prioriteras högst. A- och B- objekt ska ha tillsynsbesök varje år. 
De största objekten ska ha individuella tillsynsplaner. De flesta C-objekt besöks varje 
eller vartannat år. Tabell 4 visar ungefär hur många verksamheter totalt som klassas som 
A, B, IED, C, U, H eller UH-verksamhet.  

Tabell 4: Antal objekt vi har återkommande tillsyn på inom respektive klassning. Observera 
att flertalet H-, U- och UH-objekt ej får tillsyn varje år. Detsamma gäller många C-objekt.  

Klassning Antal objekt 
A 4 

B 77 

IED 19 

C 400 

H 1 400 

U 1 500* 

UH 2 450* 
 

 
 
 
 

*Objekt med sporadiskt tillsynsbehov ingår ej 

2.2.2 Särskilda satsningar 2024  
Miljöförvaltningen har, som ett led i att stärka kvaliteten i sedan början av 2022 haft 
särskilda uppdrag som kvalitetssamordnare på myndighetsavdelningarna och inom 
registraturen. Uppdraget har sammanfattningsvis inneburit att verka för att kvalitetssäkra 
processer och metoder, förstärka i analys och med kunskap och på så sätt säkerställa att 
det finns en systematik som säkerställer att verksamheten genomförs med rätt kvalitet.  
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Inom miljötillsynsavdelningen tog kvalitetssamordnarna inledningsvis fram en 
verksamhetsplan för sin verksamhet som ledningsgruppen för miljötillsyn prioriterade i. 
Styrande del i verksamhetsplanen var att ta fram ett kvalitetsverktyg för 
ärendegranskning, kalibrera sig som granskare och implementera verktyget genom att 
granska ärenden för att på så sätt hitta brister och kunna höja kvaliteten systematiskt på 
avdelningen. Samtidigt har man analyserat annan data från verksamhet som ett sätt att 
tillvarata erfarenheter från tillsynen och omsätta den i kvalitetsutveckling.  

Resultatet av att tillsätta en särskild grupp med ansvar för att systematiskt arbeta för att 
höja kvaliteten i verksamheten har varit odelat positivt. Dels har gruppen kunnat avlasta 
chefer och kollegor i delar av sitt uppdrag. Dels har det funnits en naturlig grupp för att 
förvalta och utveckla god tillsyn där deltagarna har en god förståelse av arbetet som 
inspektör. Det har också gett miljötillsyn möjlighet att ta nästa steg i att analysera och 
beskriva kvaliteten i verksamheten och därigenom kunna ta fram förslag på förbättringar 
samt vara en del av genomförandet av de kvalitetshöjande åtgärderna. Exempel på detta 
har varit förändringar i klagomålsprocessen och utbildning och dialog på hela 
avdelningen om god tillsyn. Vi noterar positiva iakttagelser i form av hur våra 
tillsynsrapporter ser ut, hur skyndsamheten i handläggning har blivit en tydlig norm och 
att tonen gentemot verksamhetsutövaren är god. Vi har också en rad iakttagelser om 
förbättringsområden som vi framåt kan arbeta med. Utan att fastställa orsakssamband 
noteras att perioden för arbete med god tillsyn och inrättandet av ett uppdrag som 
kvalitetssamordnare samvarierar med en positiv utveckling av kundnöjdhet. 

Vi fortsätter vår sedan tidigare fokusering på att minska osund konkurrens och kriminell 
verksamhet i staden genom samarbeten internt och med andra myndigheter. Detta 
innefattar till exempel Polisen, gränskontrollen, Tullverket, Arbetsmiljöverket och 
Skatteverket. Under 2022 har det strategiska arbetet som drivits som ett projekt 
avrapporterats i rapporten Tillsyn och prövning för att effektivt minska fusk och osund 
konkurrens i Göteborg. I denna rapport ges en rad rekommendationer. Sedan 2023 har 
myndighetsavdelningarna tillsammans med förvaltningens samordnare för arbetet mot 
osund konkurrent (nytt uppdrag inrättat från den 1 januari 2023) inlett ett arbete med att 
omhänderta de förslag till förbättringar som arbetats fram i rapporten. Under åren som 
kommer bör avdelningens resurser öka till följd av detta arbete. I en jämförelse med andra 
städer i Sverige konstateras att antalet årsarbetare som avsätts för arbete mot osund 
konkurrens är lågt i Göteborg. Resultatet av arbetet mot osund konkurrens och kriminell 
verksamhet ger samtidigt en märkbar effekt av vårt arbete med att förbättra människors 
miljö och hälsa i Göteborgsområdet. När vi på ett systematiskt sätt arbetar mot 
verksamheter som bedriver kriminell verksamhet kan vi konstatera att vi ofta upptäcker 
avvikelser gentemot miljöbalken eller angränsande lagstiftningar inom miljöområdet. Det 
är vidare nödvändigt att bedriva tillsyn och kontroll gentemot dessa verksamheter för att 
bibehålla medborgarnas förtroende för myndigheten och inte minst för att detta arbete 
bidrar till att förbättra företagsklimatet i staden.  
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3. Resursbehov  
Utifrån det tillsynsbehov som beskrivits ovan bedömer vi att vi behöver ha 60,6 
årsarbetare i form av inspektörer.  

Ledningen för avdelningen består av tre enhetschefer, en samordnare som ansvarar för 
förvaltningens samordning av osund konkurrens och en avdelningschef. Behovet av 
antalet årsarbetare per enhet framgår av tabell 5.  

Tabell 5: Resursbehov 2024  

Resursbehov Årsarbetare 
Hälsoskydd 18,6 

Miljöskydd 19,2 

Mark- och vattenskydd 22,8 

Summa 60,6 
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Bilaga: Tillsynsplan enligt nationella strategin 
för miljöbalkstillsyn 
I denna bilaga framgår hur avdelningen för miljötillsyn tagit hänsyn till den nationella 
strategin vid planering av tillsyn under perioden 2024–2025. Strategin är indelad i sju 
tillsynsområden med underliggande fokusområden.  

I tabellerna nedan redovisas samtliga fokusområden med tillhörande åtgärder, 
tillsynsaktiviteter och operativa mål där kommunen helt eller delvis är ansvarig 
myndighet. Preciseringarna är indelade i åtgärder, aktiviteter och operativa mål. Åtgärder 
är av administrativ art såsom exempelvis inventeringar. Aktiviteter är olika 
tillsynsaktiviteter. De operativa målen anger strategins ambitionsnivå vid utförandet av 
aktiviteten. 

Tillsynsområde vattenverksamheter ligger utanför kommunens tillsynsansvar och har 
därför utelämnats.  

3.1.1 Tillsynsområde miljöfarlig verksamhet 

Fokusområde uppdaterade miljöbalkstillstånd 

Tillsynsaktiviteter Ansvarig 
myndighet 

Deltagande 

Tillsynsmyndigheterna kartlägger gällande tillstånd för miljöfarliga verksamheter 
meddelade enligt miljöskyddslagen och miljöbalken och omfattningen av ändringar 
sedan tillstånd gavs. Kartläggningen utgår från den mall som Naturvårdsverket 
tillhandahåller. (2022–2025) 

Kommun och 
länsstyrelse 

Enligt 
strategin 

Tillsynsmyndigheterna bedömer för vilka verksamheter det finns behov av att vidta 
åtgärder för att verksamheterna ska ha aktuella miljöbalkstillstånd och vilka 
åtgärder som är lämpliga att vidta. Syftet är att kunna rangordna och prioritera 
behov av åtgärder. (2023–2025) 

Kommun och 
länsstyrelse 

Enligt 
strategin 

Operativt mål Ansvarig 
myndighet 

Deltagande 

Senast under 2024 har samtliga tillsynsmyndigheter genomfört en kartläggning av 
miljöfarliga tillsynsobjekt som omfattas av tillstånd som har meddelats med stöd av 
miljöbalken och miljöskyddslagen samt omfattningen av ändringar sedan tillstånd 
gavs. 

Kommun och 
länsstyrelse 

Enligt 
strategin 

Fokusområde fordonstvättar och fordonsverkstäder 

Tillsynsaktiviteter Ansvarig 
myndighet 

Deltagande 

Tillsynsmyndigheterna deltar i en nationell tillsynskampanj avseende 
fordonstvättar och/eller fordonsverkstäder. (nov 2023–maj 2024) 

Kommun  Enligt 
strategin 

Operativt mål Ansvarig 
myndighet 

Deltagande 

Minst 80 % av alla kommuner deltar i den nationella tillsynskampanjen. Kommun  Enligt 
strategin 
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Fokusområde kvalitetssäkrad kontroll – utsläpp till vatten 

Tillsynsaktiviteter Ansvarig 
myndighet 

Deltagande 

Tillsynsmyndigheterna genomför tillsyn på tillstånds- och/eller anmälningspliktiga 
avloppsreningsverk avseende egenkontroll och/eller kontrollprogram för att 
bedöma aktualitet och regelefterlevnad gällande flödesmätning, provtagning och 
ställningstaganden som görs. 

Kommun och 
länsstyrelse 

Ej relevant 
för oss 

Tillsynsbesök ska genomföras på tillståndspliktiga avloppsreningsverk med fokus 
på flödesmätning och provtagning. 

Kommun och 
länsstyrelse 

Ej relevant 
för oss 

Operativa mål Ansvarig 
myndighet 

Deltagande 

Minst 75 % av landets tillsynsmyndigheter har senast 2024 genomfört tillsyn på 
tillstånds- och/eller anmälningspliktiga avloppsreningsverks avseende bedömning 
av verksamheternas egenkontroll med särskilt fokus på provtagning och 
flödesmätning. 

Kommun och 
länsstyrelse 

Ej relevant 
för oss 

Alla tillståndspliktiga avloppsreningsverk har fått minst ett tillsynsbesök med fokus 
på provtagning och flödesmätning under perioden 2020–2024. 

Kommun och 
länsstyrelse 

Ej relevant 
för oss 

Fokusområde små avlopp 

Åtgärder Ansvarig 
myndighet 

Deltagande 

Tillsynsmyndigheterna förbereder för riskbaserad tillsyn av små avlopp genom 
komplettering och uppdatering av digitala ärendehanteringsregister (2022–2024). 
Målet är som minst att alla små avloppsanläggningar registreras och 
koordinatsätts, även om det saknas specifika uppgifter i övrigt om anläggningen. 

Kommun  Enligt 
strategin 

Tillsynsaktiviteter Ansvarig 
myndighet 

Deltagande 

Återkommande planerad tillsyn av små avloppsanläggningar utförs baserat på 
riskklassning där de avloppsanläggningar prioriteras som har störst negativ 
påverkan på människors hälsa och miljön. 

Kommun  Enligt 
strategin 
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Fokusområde dagvatten 

Tillsynsaktiviteter Ansvarig 
myndighet 

Deltagande 

Tillsynsmyndigheterna inhämtar information om den kommunala va-
huvudmannens egenkontroll av den allmänna dagvattenanläggningen utifrån 
följande frågor: 
• Utförs någon egenkontroll av den allmänna dagvattenanläggningen och dess 

olika anläggningsdelar, såsom ledningsnät och dagvattenanläggningar inom 
anläggningen? (Ja eller Nej, eller mer utförligt beskrivet) 

• Vilket år utfördes egenkontrollen senast? 
• Senaste dokumenterad egenkontroll begärs in, alt. om egenkontrollen inte finns 

dokumenterad, en kort beskrivning av utförd men ej dokumenterad egenkontroll 
begärs in. 

• Med vilken regelbundenhet utförs egenkontrollen? 

Ambitionsnivån i tillsynsaktiviteten är att samtliga Sveriges kommuner (därav 
ambitionsnivån 100 %) ska komma upp i en minsta gemensamma lägsta nivå vad 
gäller kännedom om VA-huvudmannens egenkontroll av den allmänna dagvatten-
anläggningen. Det genom att ställa ovanstående frågor och få svar, som senare 
kan utgöra underlag inför besvarande av Naturvårdsverkets uppföljning av 
fokusområdet. 

Kommun  Enligt 
strategin 

Operativa mål Ansvarig 
myndighet 

Deltagande 

Senast 2024 har 100 % av landets tillsynsmyndigheter inhämtat information om 
den kommunala va-huvudmannens egenkontroll av den allmänna dagvatten-
anläggningen utifrån tillsynsaktiviteten. Detta för att samtliga Sveriges kommuner 
ska ligga på en gemensam lägstanivå inför kommande strategiperiod. 

Kommun  Enligt 
strategin 

Fokusområde växtnäringsläckage från jordbruk och hästgårdar 

Tillsynsaktiviteter Ansvarig 
myndighet 

Deltagande 

Val av tillsynsobjekt ska utgå från en riskbedömning där verksamhetens möjliga 
påverkan på vattenförekomsten ska ha företräde, oavsett inriktning på 
jordbruksverksamheten (djurhållande verksamhet/växtodlingsgård) (2022–2025) 

Kommun  Enligt 
strategin 

Tillsynsmyndigheterna prioriterar tillsyn av jordbruksverksamheter och hästgårdar 
som ligger utmed vattenförekomster där miljökvalitetsnormerna för yt- och 
grundvatten inte uppnås idag. (2022–2024) 

Kommun  Enligt 
strategin 

Tillsynsmyndigheterna använder sig av de nationellt framtagna checklistorna för 
tillsyn i fält samt växtnäringstillsyn på hästgårdar. (2022–2025) 

Kommun  Enligt 
strategin 

Tillsynsmyndigheterna tar del av våra digitala utbildningar inom växtnärings-
området. (2023–2025) 

Kommun  Enligt 
strategin 

Tillsynsmyndigheterna prioriterar att delta i det nationella tillsynsprojektet inom 
växtnäringsområdet. (2024) 

Kommun  Enligt 
strategin 

Tillsynsmyndigheterna prioriterar att delta i det nationella tillsynsprojektet om 
Tillsyn i fält. (2025) 

Kommun Enligt 
strategin 

Operativa mål Ansvarig 
myndighet 

Deltagande 

35 % av tillsynsmyndigheterna har deltagit i det nationella tillsynsprojektet inom 
växtnäringsområdet under 2024. 

Kommun  Enligt 
strategin 

35 % av tillsynsmyndigheterna har deltagit i det nationella tillsynsprojektet inom 
Tillsyn i fält under 2025. 

Kommun  Enligt 
strategin 
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Fokusområde energihushållning 

Åtgärder Ansvarig 
myndighet 

Deltagande 

Energimyndigheten initierar en nationell samverkansgrupp tillsammans med 
Naturvårdsverket, där även några representanter från tillsynsmyndigheterna 
(kommunerna och länsstyrelserna) erbjuds att ingå. Samverkansgruppen kan, 
med utgångspunkt i respektive myndighets ansvarsområde, exempelvis komma 
att: 
• ta fram en gemensam plan för tillsynsvägledning under strategiperioden, 
• gå igenom och sammanställa befintlig vägledning och 
• ta fram metoder för samarbete mellan tillsynsmyndigheterna, tillsynsvägledande 

myndigheter och andra aktörer. 

Kommun och 
länsstyrelse 

Enligt 
strategin 

Tillsynsaktiviteter Ansvarig 
myndighet 

Deltagande 

Tillsynsmyndigheten kontrollerar i tillsynen om: 
- kraven i miljöbalkens hänsynsregler om energihushållning och användning av 
förnybara bränslen uppfylls 
- miljöbalkens bestämmelser om egenkontroll vad gäller energihushållning och 
användning av förnybara bränslen följs.  

Tillsynen kan anpassas utifrån tidigare tillsynserfarenheter och hur långt 
tillsynsobjekten kommit i sitt arbete genom att exempelvis: 
• Identifiera och prioritera tillsynsobjekt med stor energihushållningspotential 

och/eller bristande egenkontroll. 
• Förelägga om kartläggning av energianvändningen och en 

energihushållningsplan/åtgärdsplan, när det bedöms skäligt. Omfattningen av 
kartläggning och plan anpassas till verksamhetens storlek. 

• Förelägga om utredning eller åtgärder när det bedöms skäligt. 

Kommun och 
länsstyrelse  

Enligt 
strategin 

Operativa mål Ansvarig 
myndighet 

Deltagande 

Under strategiperioden har antalet verksamheter som kartlagt sin 
energianvändning och tagit fram planer för sin energihushållning ökat.   

Kommun och 
länsstyrelse  

Enligt 
strategin 

Under strategiperioden har antalet verksamheter som påbörjat genomförandet av 
åtgärder enligt sina framtagna planer ökat. 

Kommun och 
länsstyrelse  

Enligt 
strategin 

3.1.2 Tillsynsområde avfall  

Fokusområde illegal avfallshantering 

Åtgärder Ansvarig 
myndighet 

Deltagande 

Länsstyrelser och kommuner ökar inom ramen för sina tillsynsuppdrag sin 
samverkan vid tillsyn av avfallstransporter. Länsstyrelser anordnar 
myndighetsgemensam tillsyn där den aktuella kommunen för tillsynsinsatsen 
bjuds in.  

Kommun och 
länsstyrelse  

Enligt 
strategin  

Kommuner identifierar ett riskbaserat urval av åkerier och avfallsanläggningar för 
tillsyn på avfallstransporter. 

Kommun Enligt 
strategin 
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Tillsynsaktiviteter Ansvarig 
myndighet 

Deltagande 

Tillsynsmyndigheter deltar vid myndighetsgemensam tillsyn för att kontrollera 
avfallstransporter. 

Kommun och 
länsstyrelse 

Enligt 
strategin  

Vid tillsyn på de utifrån risk utvalda åkerier som transporterar avfall kontrolleras 
transporttillstånd och de villkor som tillståndet omfattar, rutiner för upprättande av 
transportdokument, anteckningsskyldighet samt kontroll av uppgifter i 
avfallsregistret. 

Kommun Enligt 
strategin 

Vid tillsyn på de utifrån risk utvalda avfallsanläggningar som har gjort anmälan 
eller har tillstånd enligt miljöbalken kontrolleras transportörernas tillstånd och 
transportdokument samt registrering i avfallsregistret vid inkommande och 
utgående transporter av avfall.  

Kommun och 
länsstyrelse 

Enligt 
strategin 

Kommuner genomför uppsökande tillsyn med fokus på illegal avfallshantering inkl. 
inventering för att hitta illegal avfallshantering genom exempelvis att kontrollera 
områden där risken för sådan verksamhet är stor. 

Kommun Enligt 
strategin  

Vid tillsyn på befintliga verksamheter spåra avfall genom att nyttja avfallsregistret, 
kontrollera kvitton eller motsvarande dokumentation, i syfte att hitta illegal 
avfallshantering. 

Kommun och 
länsstyrelse 

Enligt 
strategin 

Operativt mål Ansvarig 
myndighet 

Deltagande 

De utifrån risk utvalda åkerierna ska ha erhållit tillsyn med fokus på 
avfallstransporter inom perioden 2023–2025. 

Kommun  Enligt 
strategin 

I samband med tillsyn på de utifrån risk utvalda avfallsanläggningarna ska även 
tillsyn på avfallstransporter genomföras inom perioden 2023–2025. 

Kommun och 
länsstyrelse 

Enligt 
strategin 

50 % av de kommunala tillsynsmyndigheterna har bedrivit uppsökande tillsyn för 
att hitta illegal avfallshantering inom perioden 2023–2025. 

Kommun Enligt 
strategin 

Fokusområde masshantering 

Tillsynsaktiviteter Ansvarig 
myndighet 

Deltagande 

Naturvårdsverket initierar en tillsynskampanj under perioden april-september 2024 
om mottagningskontroll av massor som hanteras inom olika typer av 
verksamheter. Kampanjen fokuserar på kontroll av att hantering, lagring och 
behandling sker i överensstämmelse med meddelade försiktighetsmått/villkor samt 
övriga relevanta regelverk. Berörda tillsynsmyndigheter är de med tillsynsansvar 
över tillstånds- eller anmälningspliktig verksamhet enligt 4 kap. 6 §, 29 kap. 40-43 
§§ och 48-49 §§ miljöprövningsförordningen.  

Kommun och 
länsstyrelse 

Enligt 
strategin 

Operativt mål Ansvarig 
myndighet 

Deltagande 

Att minst 75 verksamheter får tillsyn inom ramen för tillsynskampanjen. Kommun  Enligt 
strategin 

Fokusområde återvinning av avfall så att det upphör att vara avfall 

Tillsynsaktiviteter Ansvarig 
myndighet 

Deltagande 

Tillsynsmyndigheterna bedriver tillsyn utifrån anteckningsskyldigheten enligt 
avfallsförordningens 6 kap 5 § och 7 kap 7 §. 

Kommun och 
länsstyrelse 

Enligt 
strategin 
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3.1.3 Tillsynsområde förorenade områden 

Fokusområde tillsyn av prioriterade förorenade områden med riskklass 1 och 2 

Åtgärder Ansvarig 
myndighet 

Deltagande 

Tillsynsmyndigheter har senast år 2025 utifrån länsstyrelsernas strategipaket 
upprättat handlingsplaner eller motsvarande styrdokument för tillsyn av 
prioriterade förorenade områden. 

Kommun och 
länsstyrelse 

Enligt 
strategin 

Tillsynsaktiviteter Ansvarig 
myndighet 

Deltagande 

Samtliga tillsynsmyndigheter med tillsynsansvar över objekt i riskklass 1 och 2 har 
minst ett aktivt ärende om avhjälpande av föroreningsskada. Antalet pågående 
ärenden bör relateras till antalet prioriterade objekt som tillsynsmyndigheten 
ansvarar för. 

Kommun och 
länsstyrelse  

Enligt 
strategin 

Operativt mål Ansvarig 
myndighet 

Deltagande 

Tillsynsmyndigheten har till den 31 december 2025 ökat antalet objekt i riskklass 1 
och 2 som har ett utrett ansvar. 

Kommun och 
länsstyrelse  

Enligt 
strategin 

Tillsynsmyndigheten har under strategins period ställt krav på undersökning 
och/eller avhjälpande av riskklass 1 och 2 objekt. 

Kommun och 
länsstyrelse 

Enligt 
strategin 

Fokusområde anmälan om avhjälpande åtgärd enligt § 28 i FMH 

Åtgärder Ansvarig 
myndighet 

Deltagande 

Tillsynsmyndigheterna tar aktivt del av kunskap och vägledning om 
riskbedömning, riktvärden, representativa halter och åtgärdsmål på ett sätt som 
utvecklar handläggningen av ärenden som initieras genom anmälan enligt 28 § 
FMH, i riktning mot effektmålet. 

Kommun och 
länsstyrelse 

Enligt 
strategin 

3.1.4 Tillsynsområde hälsoskydd 

Fokusområde inomhusmiljö i bostäder 

Tillsynsaktiviteter Ansvarig 
myndighet Deltagande  

Kommunerna kartlägger och väljer ut fastigheter/bostäder 2022–2025 inför tillsyn. 
(Flerbostadshus som till exempel hyresrätter eller liknande boendeformer) Kommun   Enligt 

strategin 
Kommunerna bedriver tillsyn av fastigheter/bostäder där risken för olägenhet för 
människors hälsa är stor 2022–2025. (Flerbostadshus som till exempel hyresrätter 
eller liknande boendeformer). 

Kommun Enligt 
strategin 
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Fokusområde bassängbad 

Tillsynsaktiviteter Ansvarig 
myndighet Deltagande  

Kommunerna gör tillsynsbesök på anmälningspliktiga bassängbad under 2022–
2024. I tillsynen tillämpas Folkhälsomyndighetens allmänna råd (HSLF-FS 
2021:11) och tillhörande vägledning om bassängbad. 

Kommun  Enligt 
strategin  

Operativt mål Ansvarig 
myndighet Deltagande 

Alla anmälningspliktiga bassängbad har fått ett tillsynsbesök under 2022–2024. Kommun Enligt 
strategin  

Fokusområde inomhusmiljö och egenkontroll i förskola och skola.  

Tillsynsaktiviteter Ansvarig 
myndighet Deltagande  

Kommunerna bedriver tillsyn av förskolor och grundskolor. Extra fokus för både 
förskolor och skolor under perioden 2022–2024 är städning. Ytterligare fokus för 
förskolor under perioden 2024–2025 är hygien och smitta. 

Kommun Enligt 
strategin  

3.1.5 Tillsynsområde kemikalier 

Fokusområde Reach – tillsyn av kemiska produkter hos nedströmsanvändare 
och varor/kemiska produkter i butiksledet 

Tillsynsaktiviteter Ansvarig 
myndighet Deltagande  

Tillsynsmyndigheterna utför tillsyn hos nedströmsanvändare av tillståndsämnen 
samt andra särskilda farliga ämnen.  

Kommun och 
länsstyrelse 

Enligt 
strategin  

Tillsynsmyndigheterna utför tillsyn av varor och kemiska produkter i butiksledet 
med fokus på begränsningar enligt Reachförordningen. Kommun Enligt 

strategin 
Tillsynsmyndigheterna deltar i det samverkansprojekt med fokus på 
tatueringsfärger som Läkemedelsverket samordnar september-december 2024. Kommun  Enligt 

strategin 

Fokusområde Biocider – tillsyn av biocidprodukter och behandlade varor i 
butiksledet 

Tillsynsaktiviteter Ansvarig 
myndighet 

Deltagande  

Tillsynsmyndigheterna utför tillsyn av biocidprodukter i butiksledet som egna 
inspektioner eller som ett delområde i en bredare inspektion. Biocidprodukter att 
fokusera särskilt på kan vara rått- och musmedel, insektsmedel och 
båtbottenfärger. 

Kommun Enligt 
strategin  

Tillsynsmyndigheterna utför tillsyn av behandlade varor i butiksledet som egna 
inspektioner eller som ett delområde i en bredare inspektion. Ett särskilt fokus kan 
läggas på träskyddsbehandlat virke.  

Kommun Enligt 
strategin 
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3.1.6 Tillsynsområde naturtillsyn 

Fokusområde påverkan på naturvärden i grunda havsvikar 

Tillsynsaktiviteter Ansvarig 
myndighet 

Deltagande  

Tillsynsmyndigheten följer upp beslut om nekade dispenser, vilket görs genom 
tillsyn i/vid prioriterade grunda exponeringsskyddade havsvikar fr o m. 2023. 

Kommun och 
länsstyrelse 

Ej relevant 
för oss  

Tillsynsmyndigheten följer upp givna dispenser, vilket görs genom tillsyn av villkor 
i/vid grunda exponeringsskyddade havsvikar fr o m. 2022. 

Kommun och 
länsstyrelse 

Ej relevant 
för oss 

Tillsynsmyndigheten planerar och genomför tillsyn i/vid grunda 
exponeringsskyddade havsvikar och där det är skäligt föreläggs om återställelse 
under 2023–2024. 

Kommun och 
länsstyrelse 

Ej relevant 
för oss 

Operativt mål Ansvarig 
myndighet 

Deltagande 

Minst 30 % av nekade dispenser i/vid exponeringsskyddade grunda vikar har följts 
upp genom tillsyn under perioden 2022–2024. 

Kommun och 
länsstyrelse 

Ej relevant 
för oss 

Minst 10 % av givna dispenser i/vid exponeringsskyddade grunda vikar har följts 
upp genom tillsyn under perioden 2022–2024. 

Kommun och 
länsstyrelse 

Ej relevant 
för oss 
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